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کمر خمیده راه آهن 
زیر قیمت گذاری دستوری

شرق: قیمت گذاری دستوری کمر صنعت 
حمل ونقل ریلی را شکسته است. فعالان 
صنعت حمل ونقل ریلی می گویند  براساس 
گزارش بانک مرکــزی، میانگین نرخ تورم 
عمومی در پنج سال گذشته نزدیک به ۳۵ 
درصد بــوده، اما در این مدت قیمت بلیت 
قطــار تنها ۱۷ درصد افزایش داشــته  و در 
هشــت ســال اخیر نیز قیمت بلیت حدود 
۱۳  درصد افزایش را تجربه کرده است. این 
موضوع سبب شده است  ناوگان فرسوده و 
عملکرد پایین، حمل ونقل ریلی را در ایران 

به حاشیه ببرد.
سال گذشته شهریار افندی زاده، معاون 
حمل ونقل وزیر راه و شهرســازی، به ایلنا 
گفته بود : «در ســه ســال اخیر (منتهی به 
ســال ۱۴۰۲)، بــا وجود افزایــش مجموع 
لوکوموتیوهــای موجــود از ۹۵۴ بــه ۹۹۱ 
آماده به کار  لوکوموتیوهای  تعداد  دستگاه، 
از ۵۸۳ به ۵۱۳ دســتگاه کاهش پیدا کرده 
و عملا ۱۰۷ لوکوموتیــو از چرخه فعالیت 
خارج شــده اســت ». همچنین تسنیم در 
گزارشــی تأکید کرده بود در حال حاضر ۴۰ 
درصد ظرفیت ناوگان ریلی کشور فرسوده 
و نیازمنــد تعمیــر و جایگزینــی اســت و 
مرتضی ملانژاد، مدیر عامل واگن پارس، به 
این خبرگزاری گفته بود با اینکه توان تعمیر 
انواع واگــن و لوکوموتیو در داخل کشــور 
وجود دارد، حدود ۵۰۰ لوکوموتیو موجود 

در کشور زمین گیر است.
بــه  همچنــان  دولــت  با این حــال، 
قیمت گذاری دســتوری برای این صنعت 
تأکیــد دارد و سیاســت مهــرداد بذرپاش، 
وزیــر راه و شهرســازی دولت ســیزدهم، 
کنترل دســتوری قیمــت بلیــت در انواع 
شــقوق حمل ونقل بوده اســت. در همین 
زمینه، میعاد صالحی، مدیرعامل شــرکت 
راه آهن جمهوری اســلامی،  روز گذشــته 
در یک نشســت خبری به کنترل دستوری 
قیمت بلیــت قطار تأکید کرد و در پاســخ 
به پرسش «شــرق» مبنی بر علت اختلال 
ســامانه پیش فروش بلیت قطــار، گفت: 
در حال حاضــر قیمت بلیت قطــار تهران 
به خوزســتان فقط حدود ۵۰۰ هزار تومان 
است و این نرخ نصف بهای بلیت اتوبوس 
بین شهری اســت؛ آن هم در حالی که قطار 
رفــاه و ایمنی بالاتری دارد. بنابراین به ازای 
هر یک صندلی قطار، ۱۰ تقاضا وجود دارد.

گذشــته از ایــن، گزارش هــای متعدد 
حاکی از زیان سنگین شــرکت راه آهن در 
سال های متمادی است. بر اساس گزارش 
همیــن مرجــع، یعنــی شــرکت راه آهن 
جمهوری اســلامی، زیان تعدیل شده این 
شــرکت با پایه پولی ســال ۱۴۰۱ در سال 
۱۳۹۴ پنج هــزار و ۵۴۹ میلیارد تومان بوده 
 و ایــن زیان دهی در ســال های بعد از آن 
تداوم داشــته اســت؛ به گونه ای که زیان 
شرکت راه آهن در ســال ۱۴۰۱ به دو هزار و 

۷۵ میلیارد تومان رسیده است.

حلقه مفقوده واگذاری مدیریت دولتی
 ایران خودرو به بخش خصوصی

واگذاری مدیریت دولتی شــرکت های خودروساز سال هاست که مورد 
تأکید رهبر معظم انقلاب اســلامی قرار گرفته اســت، همچنین فرمان 
هشــت ماده ای شــهید آیت االله رئیســی با هدف واگذاری مدیریت به بخش 
خصوصی از مهم ترین مسائل در جهت بهبود صنعت خودروسازی عنوان شد. 
در بهمن ماه سال ۱۴۰۲ بود که بازدید چهارساعته رهبر معظم انقلاب اسلامی 
از نمایشــگاه توانمندی های تولیــدات داخل و اهتمام بر ارتقــای تولیدات و 
کیفی سازی و صحبت های ایشان با تولیدکنندگان نمونه بارزی از اهتمام رهبری 
به موضوع توانمندســازی بخش خصوصی اســت.  در همین بازدید بود که 
حمید کشاورز، مؤسس و سهامدار شرکت کروز از رهبر معظم انقلاب اسلامی 

درخواست کرد تا به مدیریت بخش خصوصی اهتمام ویژه ای داشته باشند.
کشــاورز در این بازدید با انتقاد از اینکه دولت با پنج درصد ســهام شرکت 
ایران خودرو را کنترل می کند، عنوان کرد از آنجایی که شــرکت کروز، بزرگ ترین 
ســهامدار ایران خودرو اســت حاضریم این شــرکت را به مــا از نظر مدیریت 
واگــذار کنید. فردای آن روز بود که تولیدکننــدگان و فعالان اقتصادی با رهبر 
معظم انقلاب دیدار کردند و حضرت آیت االله خامنه ای پس از شنیدن سخنان 
۱۲ نفــر از فعالان عرصه های تولید، پیگیری جدی دولت برای خواســته های 

مطرح شده را خواستار شدند.
رهبــر انقلاب در این دیــدار بود که عنوان کردند بنگاه هــای بزرگ تولیدیِ 
بخــش خصوصی، در ســال های متوالی رشــد چشــمگیری یافته اند که این 

واقعیت نشان دهنده وجود یک بخش خصوصی توانا و قدرتمند است.
در همین دیدار بود که ایشان ابراز نارضایتی برخی تولیدکنندگان در بازدید 
از نمایشگاه را نشان دهنده عمل نکردن دولت به تذکرات دانستند، ضمن اینکه 
نظارت دولت را مکمل حمایت از بخش خصوصی برشمردند و گفتند که این 
نظارت با دخالت متفاوت است، مطلقا قابل اغماض نیست. اگر مدیریت لازم 
و حمایت صحیح از بخش خصوصی انجام شــود، پیشرفت چشمگیر ایران با 
توجه به ظرفیت بالا، ثروت طبیعی فراوان، نیروی انسانی نخبه و ارتباط خوب 

دولت و مردم، به واقعیتی ملموس تبدیل می شود.
صحبت هــای رهبــر معظم انقــلاب حســن خطابی به مدیرانــی بود که 
به جای نظارت و حمایت بر بخش خصوصی، از واگذاری شــرکت ها به بخش 
خصوصــی طفره می رونــد و با قیمت گذاری دســتوری و دخالت در مســیر 

ورشکستگی شرکت ها قدم برمی دارند.
پیش از این نیز در اســفندماه سال ۱۴۰۰ بود که شهید آیت االله سید ابراهیم 
رئیســی در پی نارضایتی و تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره وضعیت 
نامطلوب تولید خودروی داخلی در بازدید از شرکت خودروسازی ایران خودرو 
دســتور هشــت ماده ای را صادر کرد. دستور هشــت ماده ای رئیس  جمهور به 
وزیر صنعت، معــدن و تجارت برای «بهبود وضعیت صنعت خودروســازی 
کشــور» به طور رسمی ابلاغ شــد. در این دستور، به مسائل مختلفی پرداخته 
شد که هشتمین و آخرین دســتور بحث واگذاری مدیریت دولتی شرکت های 
خودروســازی ایران خودرو و ســایپا حداکثر ظرف شــش ماه آینده به بخش 

غیردولتی بود.
بعد از گذشــت حدود ســه ســال هنوز به این موضوع توجه نشده است. 
بی توجهی به مســئله واگذاری مدیریت دولتی شرکت های خودروساز باعث 

شده است تا روز به روز به زیان انباشته شرکت های خودروساز افزوده شود.
طبق آخرین گزارش ها، زیان انباشــته شــرکت های ایران خودرو، ســایپا و 
پارس خودرو، از مرز ۲۴۵ هزار میلیارد تومان گذشــته اســت و ســه کارخانه 
عمده خودروسازی «فقط در سال ۱۴۰۲ متحمل زیانی حدودا ۶۲  هزار میلیارد 
تومانــی» شــده اند، این آمارها نشــانگر وضعیت بحرانی شــرکت های بزرگ 

خودروساز و حرکت به سمت فروپاشی این صنعت استراتژیک شده است.
این درحالی اســت که نه تنها شرکت های خودروســاز دارای زیان انباشته 
هســتند، بلکــه این زیان منجر به بدهکاری به قطعه ســازان شــده اســت و 
آنــان نتوانســته اند بدهی شــرکت های قطعه ســاز را پرداخت کننــد. ادامه 
ایــن رونــد بحرانی بدون شــک منجر بــه کاهــش تولیدات و ازدســت رفتن 

هزاران شغل می شود.
در ایــن میان شــرکت قطعه ســازی کــروز به عنــوان یکــی از بزرگ ترین 
مجموعه شــرکت های فعال در زنجیره تأمین قطعه خودرو در کشور است که 
از زیان انباشته خودروسازان متضرر است اما همچنان در مسیر تولید قطعات 
و تأمین نیاز کشور از کوششی دریغ نمی کند. دولت سیزدهم درحالی کار خود 
را به پایان رساند که بحث واگذاری شرکت های دولتی به خصوصی همچنان 
بی نتیجه مانده و در این مســیر گام مؤثری صورت نگرفته است. اکنون بخش 
خصوصی و خودروســازان چشمشان به سیاست های دولت چهاردهم است 

تا با واگذاری شاهد اصلاح ساختاری در صنعت خودروسازی کشور باشند.
دولــت  از  قطعه ســازان  و  خودروســازان  درخواســت های  مهم تریــن 
چهاردهــم، واگذاری مدیریت شــرکت های خودروســاز به بخش خصوصی، 
پایان اقتصاد دســتوری و قیمت گذاری دســتوری، هدایت منابع محدود ارزی 
به ســمت تأمین مواد و قطعات اولیه و زیرســاخت های خطوط تولید، تمرکز 
سیاســت گذاری ها در صنعت خودرو و ســایر موارد اســت که انتظار می رود 

مورد توجه مسئولان قرار گیرد.

ماجرای «مسئولیت های اجتماعی» چیست؟
ظاهرا ماجــرای بودجه مســئولیت های اجتماعی 
و جلســات مربوط به آن برمی گردد به دســتورالعمل 
موضوع بند «ط» تبصره ۹ ماده واحده قانون بودجه سال 
۱۴۰۲ کل کشــور و مصوبه هیئت  وزیران در تاریخ ششم 
آبان  ۱۴۰۲. البتــه آن طور که مرکز پژوهش های مجلس 
شــورای اجتماعی در گــزارش خود در  این باره نوشــته 
اســت، از آنجا که پژوهشــگران حوزه سیاســت گذاری 
معتقدنــد واحدهای تجاری فراتر از مســائل اقتصادی 
نسبت به جامعه، محیط  زیست، بهبود زندگی و سلامت 
کارکنان، شــهروندان و سایر ذی نفعان مسئولیت دارند، 

 global در جهان در ســال ۲۰۰۰ به پیشنهاد دبیر وقت سازمان ملل  ۹ اصل  اساسی در معاهده جهانی
impact در این زمینه ذکر شد. در ایران نیز به طور غیر متمرکز قوانینی در  این باره وجود داشته است؛  از  
جمله قانون حفاظت و بهســازی محیط زیست و هوای پاک، قانون حمایت از حقوق مصرف کنندگان، 
ماده ۸۰ قانون اساسنامه شرکت ملی نفت ایران و... . تا اینکه در قانون بودجه سال ۱۴۰۲ دستورالعمل 
انتظام بخشی و شفاف سازی شیوه انجام مسئولیت اجتماعی در شرکت های دولتی توسط دولت تدوین 
و ابلاغ شــده است. البته در این دستورالعمل تمام شرکت های وابسته به دولت مکلف شده اند ضمن 
انجام این مســئولیت های اجتماعی، شــفافیت کامل داشته باشــند و حتما عملکرد خود را در حوزه 
مسئولیت اجتماعی در سامانه مربوطه ثبت کنند تا مانع هر نوع سوءاستفاده باشد. در این دستورالعمل، 
منظور از دستگاه های اجرائی ملزم شده همان دستگاه های ماده ۵ قانون خدمات کشوری هستند؛ یعنی 
همه وزارتخانه ها، مؤسســات دولتی، مؤسســات یا نهادهای عمومی غیردولتی، شرکت های دولتی و 
کلیه دســتگاه هایی که شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر  یا تصریح نام است، از قبیل شرکت ملی نفت 
ایران، سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، بانک مرکزی، بانک ها و بیمه های دولتی، دستگاه اجرائی 
نامیده می شــوند. اما آیا این موارد صندوق های بازنشســتگی را هم شــامل می شود؟ آیا حتی شمول 

صندوق ها نمی تواند مصداق تخطی از قوانین مادر و اساسنامه آنها باشد؟

دست بردن به منابع صندوق های بازنشستگی متوقف شود
پرویز خسروشاهی، اقتصاددان، به «شرق» می گوید: « آنچه روشن است، این است اقدامی که انجام 
و حالا صورت جلســه آن منتشر شده، حتی اگر غیر قانونی هم نباشد، حداقل تعرض به منابع صندوق 
است؛ چرا که عملکرد  صندوق های بازنشستگی به این صورت است که سال ها منابع از محل دستمزد 
کارگران، کارمندان و... جمع آوری می شود تا در نهایت  به نحو احسن سرمایه گذاری شود و بتواند هنگام 
بازنشســتگی شاغلان، مستمری شان را تأمین کند. در نتیجه، اگر از این منابع به جز برای سرمایه گذاری، 
پرداخت حقوق بازنشســتگان یا هزینه اداره خود صندوق اســتفاده دیگری شــود، به روشــنی خلاف 
مأموریت  این صندوق ها و منافع بازنشستگان عمل شده است، مگر اینکه تصمیم با رضایت خودشان 
گرفته شده باشــد که چنین چیزی هم بعید است». به گفته او، بازنشستگان شرایط خیلی بدی دارند، 
حقوق شان بسیار پایین است و وضع صندوق ها نیز اصلا خوب نیست؛ تا جایی که تبدیل شده اند به یکی 
از چالش های اساســی اقتصاد کشور و دولت مجبور شده از بودجه خود، آنها  را تأمین مالی کند، بعد 
در چنین شرایطی یکباره نهادهایی شروع به هزینه تراشی از این صندوق ها می کنند. روشن است که این 
کار، هم به لحاظ علمی و اجرائی و هم به لحاظ اینکه دســت درازی به حق الناس محسوب می شود، 
یک کار ناشایست است. او تأکید می کند: «من بعید می دانم در قوانین خود صندوق ها مقرراتی باشد که 
اجازه چنین کارهایی را بدهد. هر چند ممکن است برخی مدیران و دست اندرکاران این گوشه و آن گوشه 
مصوبه هایی را امضا کرده باشــند بدون اطلاع و رضایت خود بازنشســتگان. این گونه کارها در گذشته 
هم زیاد بوده، ولی بعید است در قوانین توسعه یا بودجه یا حتی اساسنامه صندوق ها، چنین اجازه ای 
وجود داشــته باشد. اگر هم باشد،  اشــکال از آنهاســت؛ چون برخلاف مأموریت  این صندوق هاست. 

صندوق هایی که امروزه ناترازی آنها یکی از ابرچالش های اقتصاد ایران عنوان می شود».

سهم خواهی از صندوق های بحران زده
محمدحســین مرادی، کارشــناس مرکــز پژوهش های مجلــس نیز به «شــرق» توضیح می دهد: 
« ابلاغیه ای که منتشر شده، مربوط به بحث مسئولیت اجتماعی شرکت ها بوده است که هر چند قانونی 
برایش وجود ندارد، اما ظاهرا به صورت سنتی از سوی مدیران صندوق ها داده می شده است. اما آنچه 
محل بحث است، این است که صندوق های بازنشستگی وضعیت به شدت نامناسبی دارند، هم از منظر 

سودآوری شرکت هایشان و هم از نظر ناترازی خودشان. در همین سندی که منتشر شد، نام 
چندین صندوق بوده از  جمله تأمین اجتماعی، بازنشستگی کشوری، روستاییان، فولاد 
و... کــه از همین چهار  پنج مورد، دو مورد در حال حاضر با کمک هایی که می گیرند 
به سختی مستمری بازنشستگان  خود را می پردازند و مابقی همه وابسته به بودجه 
عمومی دولت شــده اند و ما هر سال حجم درخور توجهی از بودجه عمومی دولت 
را صرف این صندوق ها می کنیم. بنابراین نقدی که می توان اینجا وارد کرد، آن است 
درحالی که این صندوق ها به چالش اساسی خورده اند، آن هم تا جایی که حاکمیت 
حاضر شــده هزینه های سیاسی و اجتماعی برایشان بپردازد، از  جمله افزایش سن 
بازنشستگی، چه توجیهی دارد که باز از محل همین صندوق ها صرف اموری شود 

که از جاهای دیگر هم قابل تأمین هستند و حتی متولی 
دارند در کشــور. یعنی ما در کشــور نهادهایی داریم که 
کارشــان همین امور فرهنگی است و تأمین مالی همین 
امــور را بر عهده دارند  ». او ادامــه می دهد: « جامعه ای 
را تصور کنید که به تازگی با تصمیمی مثل افزایش ســن 
بازنشستگی مواجه شده و توجیهی شنیده مبنی بر اینکه 
وضعیت صندوق ها خاص و نامناسب است، بعد یکباره 
خبری منتشر می شود که نشــان می دهد در ردیف های 
متفرقــه نهادهایی که از جاهای دیگــر هم تأمین مالی 
می شوند، آن هم در حالی که این امور متولی خاص خود 
را دارند. در چنین شرایطی، فردی که این را می شنود چه 
حسی خواهد داشت و نسبت به صداقت مسئولان چه فکری می کند؟ قطعا اولین چیزی که می پرسد 
این که است که آیا اصلا قوه عاقله ای برای اولویت بندی مالی صندوق ها وجود دارد؟ بنابراین نقد اصلی 
این اســت که چنیــن کاری راه را بر هرگونه اقدام و اصلاحاتی در آینــده می بندد و از همراهی جامعه 
می کاهد. مخصوصا اینکه حالا دولت جدید هم ســر کار آمده و حتما نگاه هایی برای اصلاح کشــور در 
بخش های مختلف  دارد و کار برایش به شــدت سخت تر شده اســت». به گفته این کارشناس، احتمالا 
اعتباری که از صندوق برداشت شده، به  طور مستقیم از محل اعتبارات خود صندوق نبوده است، بلکه از 

درآمد بنگاه ها و شرکت های زیرمجموعه آن مثل شستا و... برداشت شده است.

شرکت های دولتی و مسئله فعالیت های فرهنگی 
انتقادها به این ســند  تنها به برداشــت از صندوق های بازنشســتگی و دامن زدن به وخامت اوضاع 
بازنشســتگان ختم نمی شود، ســوی دیگر انتقادها به نهادهای فرهنگی است که شفافیتی در عملکرد 
خود ندارند. همین امسال میزان در نظر گرفته شده برای بودجه این سازمان ها و نهادها در جدول بودجه،  
بسیار درخور توجه  بوده است که بنا بر گفته نمایندگان، ۳۶ هزار میلیارد تومان می شود. از قانون جوانی 
جمعیت تا صدها طرح و مؤسسه دیگر، همه در بودجه امسال بیش از سال های قبل سهم داشته اند، آن 
هم درحالی که خروجی کارشان مشخص نیست و هیچ کارنامه عملکردی از خودشان منتشر نمی کنند. 
یعنی هیچ کس نخواهد فهمید این پول های بیت المال دقیقا چگونه هزینه می شــود؟ امسال اما گویی 
تمام اینها هم کافی نبوده؛ چرا که در قانون بودجه ســال ۱۴۰۳، نســبت به قوانین قبلی یک تغییر دیگر 
هم به نفع متولیان حوزه فرهنگی انجام گرفت: اینکه تمام یک درصد از هزینه های شــرکت های دولتی 
(به استثنای هزینه های سود و جریمه های بانکی و بیمه) برای امور فرهنگی کسر می شود (بند ب تبصره 
۱۳ قانــون بودجه ســال ۱۴۰۳). در قوانیــن بودجه قبلی، بعضا احکامی برای برداشــت درصدهایی از 
هزینه های شــرکت های دولتی تصویب شده بود، ولی این اولین بار است که مقرر شده یک درصد از کل 
هزینه شــرکت های دولتی به امور فرهنگی تخصیص داده شــود بدون آنکه حداقل شرکت های زیان ده 
از پرداخت این مبالغ معاف شــوند. عجیب اینجاســت که یک درصد از هزینه شرکت های دولتی در ۷۷ 
شرکت دولتی سودده از کل رقم سود پیش بینی شده برای سال آینده بیشتر است و حتی این رقم در برخی 
شــرکت ها بیش از ۴۰۰ برابر سود آن شــرکت و در برخی دیگر از شرکت ها بیش از هزار برابر هزینه های 
سرمایه  ای شرکت از محل منابع داخلی است؛ چرا که برای ۱۸۰ شرکت اساسا سود صفر پیش بینی شده 
و پرداخــت یــک درصد هزینه در خصوص آنها در عمل با احتمال قابل توجهی مســاوی با زیان خواهد 
بود. مرکز پژوهش های مجلس در این زمینه معتقد است  این رقم برای ۲۵۷ شرکت دولتی (معادل ۷۶ 
درصد از شــرکت های دولتی) بیشتر از کل سود این شرکت هاست. درج احکام این چنینی در کنار خروج 
همیشــگی ۷۵ درصد از سود شرکت های دولتی، آن هم به صورت علی الحساب و پیش از تحقق سود، 
نتیجه ای ندارد جز تضعیف بیشــتر توان سرمایه گذاری شرکت ها. در گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
مطرح می شود که اخذ درصدی از هزینه  شرکت های دولتی مستقل از مصارف آن، به دلیل آنکه بخش 
مهمی از هزینه ها در بسیاری از شرکت ها مربوط به خرید مواد اولیه تولید و به طورکلی هزینه تمام شده 
تولید است، با منطق کارشناسی توجیه پذیر نیســت. علاوه براین، برداشت درصدی از هزینه شرکت های 
زیان ده و گرفتار زیان انباشته نیز نه تنها به جهت کارشناسی توجیه پذیر نیست، بلکه به معنای تعمیق زیان 
در شرکت های مذکور است. بر این اساس، تذکر این نکته ضروری است که یکی از دلایل مهم زیان ده بودن 
شرکت های دولتی و تداوم زیان در آنها، این جنس سیاست گذاری ها بوده و هست. با تمام اینها، این قانون 
همچنان پابرجاست. بدتر اینکه با وجود فشار شدیدی که به شرکت های دولتی وارد می کند و تاریک خانه 
بزرگ تری که برای نهادهای فرهنگی ایجاد می کند، ظاهرا هنوز هم برای متولیان این امور کافی نیست؛ 

تا آنجا که خواهان سهم بیشتری از سایر نهادهای اقتصادی مانند صندوق های بازنشستگی شده اند.

گزارشی از مواجهه غیراصولی با منابع صندوق های بازنشستگی تحت عنوان مسئولیت های اجتماعی

حاشیه های ناتمام صندوق ها
خبر خبر برگزیده

اقتصاداقتصاد

 «فاصله حقوق بازنشستگان با خط فقر بیش از ۲۰ میلیون تومان 
اســت»، «بیش از ۶۰ درصد مستمری بگیران تأمین اجتماعی زیر 
خط فقر زندگی می کنند»، « بازنشســتگان در اعتراض به تورم و 

وضعیت معیشــت خود تجمع کردند »، «به علت بحرانی بودن شرایط صندوق های 
بازنشســتگی در برنامه توسعه هفتم، سن بازنشســتگی از ۶۰ به ۶۲ سال افزایش 
یافت»؛ این خلاصه ای از اخبار بازنشســتگان و صندوق های تأمین کننده مستمری 

آنان در یک سال اخیر است. در چنین شرایطی، تصویری منتشر 
شده از یک صورت جلسه منتسب به کارگروهی در وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی که نشان می دهد سوم مرداد جاری، جلسه ای 
با عنوان « اولین کارگروه مسئولیت اجتماعی» برگزار و مقرر شده  ۲۵۰ میلیارد تومان از 
همه صندوق های بازنشستگی تابع این وزارتخانه برای امور فرهنگی برداشت شود. 

موضوعی که مورد انتقاد کارشناسان قرار گرفته است.
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